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ИЗИЛДӨӨНҮН ЖАЛПЫ МҮНӨЗДӨМӨСҮ 

Диссертациянын темасынын актуалдуулугу: Дене тарбия жана 

спорт боюнча адистерди кесиптик даярдоону модернизациялоо процесси 

Кыргызстандын азыркы этаптагы билим берүү саясатынын жалпы 

стратегиясына эң маанилүү маселе болуп билим берүүнүн жогорку сапатына 

жетишүү, коомдун, инсандын жана мамлекеттин талаптарына ылайык 

келиши эсептелет. 

Азыркы учурда педагогикалык дисциплиналар боюнча окуу 

сабактарынын системасында жана педагогикалык практика учурунда ишке 

ашырылуучу болочоктогу дене тарбия мугалимин кесиптик даярдоо 

проблемасын атайын окуп үйрөнүүдө зарылдыгы жаралды. 

Проблеманын изилдениш абалы. Адистерди кесиптик даярдоо бул - 

берилген процессти периодизациялоо (мезгилдештирүү) проблемасы 

советтик психологдор А.А.Деркачтын, Н.В.Кузьминанын, А.К.Маркованын, 

И.Н.Решетендин ж.б. эмгектеринде чагылдырылган. Бул проблеманын 

актуалдуулугуна чет элдик изилдөөчүлөр А.Маслоу, К.Роджерс жана башка 

окумуштууларда көңүл буруп жатышат. Диссертациялардын тематикасын 

анализдөө дене тарбиясы жана спорт чөйрөсүндө кесипкөйлөрдү даярдоо 

проблемасы окумуштуулардын көңүлүн бургандыгынан күбөлөндүрөт. Муну 

В.В.Гоголевдин, В.П.Каргаполовдун, Л.М.Куликованын, Л.И.Лубышеванын, 

В.Т.Чичикиндин ж.б. иштери ырастап турат. 

 Бирок изилденүүчү проблема боюнча психологиялык-педагогикалык 

адабияттардын анализи көрсөткөндөй, педагогикалык практика процессинде 

дене тарбиясынын болочоктогу мугалимин кесиптик даярдоо ушул мезгилге 

чейин системалуу мамиле кылуунун обьектиси боло элек. 

Ошол эле учурда жогорку педагогикалык мектепте дене тарбия 

мугалимдерин даярдоонун традициялуу системасында студенттердин 

практикалык кесиптик билгичтиктерин калыптандыруу проблемасын 

чечүүдө башкы орунда педагогикалык практика турат. Реалдуу 

педагогикалык практика анын алдына коюлган бардык маселелерди толугу 

менен чечпегендигин белгилөөгө туура келет, анткени анын билим 

берүүчүлүк мааниси кескин төмөндөп кеткен. 

Проблеманын актуалдуулугун жана изилдөөнүн темасын аныктоодо 

төмөндөгүдөй карама-каршылыктарды белгилөөгө болот:  

- бир жагынан коомдо баамдалган мобилдүүлүккө, чыгармачылдык өсүүгө 

жана өзүн өзү кесипкөйлүгүн өркүндөтүүгө жөндөмдүү болгон дене тарбия 

тармагындагы адистердин жаңы муунун калыптандыруу талабынын жана 

экинчи жагынан азыркы учурда жашап жаткан дене тарбия мугалимин 

кесипке даярдоо системасынын ортосунда; 

- азыркы мектептин дене тарбия мугалимине анын өз 

тарбиялануучуларынын дене маданиятынын баалуулуктарына жана дени сак 

жашоо образына үйрөтүүгө жөндөмдүү адис катары койгон талаптары менен 

жана анын жаңы шарттарда иштөөгө кесиптик даярдыгынын деңгээлинин 

ортосунда; 
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- дене тарбия тармагындагы жогорку билим берүү менен адисти кесиптик 

даярдоонун сапатын жакшыртуу зарылдыгы жана мурдатан калыптанып 

калган педагогикалык практиканы уюштуруу салтынын (традициясынын) 

ортосундагы. 

Ошентип, дене тарбия тармагындагы адистерди даярдоонун түзүлгөн 

системасынын жана дене тарбия адисинин кесиптик даярдыгынын 

деңгээлине инсанга  коюлуучу мамлекеттин, коомдун жана эмгек рыногунун 

талаптарынын болгондугу бизге изилдөөнүн проблемасын 

формулировкалоого (так, кыска айтууга) мүмкүндүк берет: 

Кыргыз Республикасында жүрүп жаткан социалдык, маданий,  саясий 

өзгөрүүлөр коомдун бардык чөйрөлөрүнө таасир этүүдө. Коомду 

өнүктүрүүчү күч, билим берүү системасы болуп саналат. Кыргыз 

Республикасынын жогорку окуу жайлары билим берүү системасына жогорку 

кесиптик билгичтиктерге ээ болгон мугалимдер менен камсыз кылууга 

милдеттүү. Бул Кыргыз Республикасынын Билим берүү жөнүндө 

мыйзамында, 2021-2040-жылдары Кыргыз Республикасында билим берүүнү 

өнүктүрүү программасында, Кыргыз Республикасында билим берүүнү 2021–

2030-жылдарга карата өнүктүрүүнүн концепциясында каралган. 

Болочоктогудене тарбия мугалимдерин кесиптик билгичтиктерге 

калыптандырууда педагогикалык практиканын ролу чоң. 

Педагогикалык практика учурунда кесипке калыптандыруу 

проблемасы окумуштуу педагогдорду дайыма ойлондуруп келген. Бул 

маселелерге кыргыз педагогдору А.Э.Абылкасымова, орус окумуштуулары 

О.А.Абдуллина, Ю.К.Сластенин, Л.Ф.Спирин, Т.А.Шукуров, 

В.Н.Максимова, Г.В.Балахничева, Н.И.Болдырев ж.б изилдөөлөрүндө орун 

алган. 

В.Н. Максимова жогорку окуу жайларында педагогикалык практиканы 

уюштуруу проблемаларын изилдеген [136].  

Г.В. Балахничева педагогикалык практика учурунда студенттердин 

социалдык-саясий активдүүлүгүн калыптандырууну караган [24].  

Н.И.Болдырев педагогикалык практика учурунда студенттерди класс 

жетекчиликке даярдоо проблемасын изилдеген [31]. 

Ошентсе да, жогорку окуу жайларында педагогикалык практика 

учурунда болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесипке калыптануусунун  

илимий-методикалык негиздери теориялык жана практикалык жактан толук 

изилдене элек. 

Педагогикалык практиканы уюштурууда азыркы учурда төмөнкүдөй 

карама-каршылыктар келип чыгууда: 

- жогорку окуу жайларында  педагогикалык практиканы системалуу  

уюштуруунун зарылдыгы каралбастан анын илимий жактан жеткиликтүү 

негизделбегендиги; 

 - мектептердин окуу-тарбия иштерин жогорку деңгээлде өздөштүргөн 

чыгармачыл дене тарбия мугалимдерди керектөөсү менен азыркы 
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мугалимдердин окуу-тарбия иштерине көңүл бурбагандыгынын ортосундагы 

карама-каршылык. 

Көрсөтүлгөн карама-каршылыктарды чечүү зарылдыгы 

“Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптандыруунун педагогикалык 

негиздери” аттуу теманы тандап алууга өбөлгө түздү. 

Диссертациянын темасынын илимий мекемелердин жүргүзгөн 

илимий-изилдөө иштери менен болгон байланышы: Изилдөөнүн темасы 

“Инсандын руханий - адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы жөнүндө 

концепциясы” аттуу нормативдик документтин идеяларын ишке ашыруу 

жана Ош мамлекеттик университетинин «Педагогика», «Башталгыч, 

мектепке чейинки билим берүүнүн педагогикасы жана психологиясы», «Дене 

тарбиянын физиологиясы, теориясы жана методикасы», “Спорттук жана 

улуттук оюндар” кафедраларынын негизги илимий изилдөө иштери менен 

байланышкан. 

Изилдөөнүн обьектиси: болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин 

кесиптик даярдыгын педагогикалык практика учурунда калыптандыруу 

процесси. 

Изилдөөнүн предмети: болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин 

кесиптик билим менен чеберчиликтерин педагогикалык практика учурунда 

калыптандыруу жана тереңдетүүнүн конкреттүү жол-ыкмалары. 

Изилдөөнүн максаты: педагогикалык практика процессинде 

болочоктогу дене тарбия мугалимин кесиптик даярдоонун структуралык-

функционалдык моделин иштеп чыгуу үчүн теориялык жана практикалык 

негиздерди ачып көрсөтүү, далилдөө жана алардын натыйжалуулугун 

эксперимент аркылуу текшерүү. 

Изилдөөнүн милдеттери: 

1.Болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесиптик даярдыгынын 

баштапкы деңгээлин, педагогикалык практиканын ордун жана аны  

уюштуруунун азыркы учурдагы абалын аныктоо; 

2.Тажрыйбалык-изилдөө жолу менен педагогикалык практика 

процессинде болочоктогу дене тарбия мугалимин кесипке даярдоонун  

структуралык-фунционалдык моделин түзүп, аны жүзөгө ашыруунун 

натыйжалуулугун негиздөө. 

3.Иштелип чыккан кесипке калыптануунун алгылыктуу моделин 

математикалык статистиканын методдорунун жардамы менен 

эксперименталдык-тажрыйба иштери аркылуу текшерүү. 

Изилдөөдө алынган натыйжалардын илимий жаңылыгы: 

1. Системалуу, ишмердүүлүккө жана инсанга багытталган 

мамилелердин негизинде, максатты болжоочу, мазмундук, технологиялык, 

функционалдык жана башкаруучу блокторду өзүнө камтыган, педагогикалык 

практика процессинде болочок дене тарбия мугалимин кесиптик даярдоонун 

структуралык-функционалдык модели иштелип чыгылышы. Сунушталган 

моделдин өзгөчөлүгү болуп келечектеги дене тарбия мугалимине кесиптик 
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ишмердүүлүктүн жекече стилин ачууга өбөлгө болуучу, педагогикалык 

процессте инсандын кесипптик ишмердүүлүккө тартылгандыгы эсептелет; 

2. ЖОЖдо педагогикалык практиканы уюштуруунун жана 

оптималдык мазмунун аныктоочу факторлордун анализин жана окуп-

үйрөтүлүүчү проблеманын абалын баалоонун этап боюнча процессин өзүнө 

камтуучу, педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалимин кесиптик даярдоонун мониторинги, иштелип чыгарылган 

структуралык-функционалдык моделди жүзөгө ашыруунун 

эффективдүүлүгүн камсыздайт. 

3. Студенттердин педагогикалык үч практиканын программасы, 

“Спорттук туризм” жана “Балдардын ден соолугун чыңдоочу лагерлердеги”  

жайкы практикасы боюнча практикалык даярдыгын окуу-методикалык 

жактан камсыз кылуу иштелип чыгылды.  

Изилдөөдө алынган натыйжалардын практикалык мааниси: 
педагогикалык практика процессинде болочоктогу дене тарбия мугалиминин 

кесиптик даярдыгын илимий-методикалык жактан камсыздоодо турат. 

Тагыраак айтканда, келечектеги дене тарбия мугалимдеринин педагогикалык 

практикасынын программасын түзүүдө, анын ичине практиканын этаптары 

жана түрлөрү боюнча студенттердин окуу-педагогикалык тапшырмалары, 

педагогикалык практиканы уюштуруу жана өткөрүү боюнча инструкция, 

студент-практиканттардын жүрүм-туруму жана окуучулар менен өз-ара 

мамилелери үчүн сунуштар мектеп окуучуларынын дене тарбиясы боюнча 

педагогикалык ЖОЖдордун студенттери үчүн методикалык сунуштар кошо 

тиркелинет: “Ден соолук маршруту”, “Мектеп тибиндеги жайкы лагерлерде 

балдардын ден соолукту чыңдоосун уюштуруу”, “Мектепте дене тарбиясы 

боюнча ишти уюштуруунун заманбап технологиялары”, педагогикалык үч 

практиканын программасы. Сунушталган темаларды илимий-методикалык 

жактан камсыздоо ЖОЖдогу педагогикалык практиканын бардык 

түрлөрүндө практиканттар тарабынан пайдаланылат, ошондой эле 

мугалимдер жана педагогикалык колледждердин студенттери, дене тарбия 

мугалимдери, тренер-практиканттар, ишинде да колдонулат. 

 Диссертациянын коргоого коюлуучу негизги жоболору:  

1. Педагогикалык практика процессинде келечектеги дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын эффективдүүлүгү структуралык- 

функционалдык моделди жана сунушталган процесстин мониторингин 

жайылтуунун эсебинен жүзөгө ашырылат; 

2. Педагогикалык практиканы уюштурууга карата иштелип чыккан  

модель  болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесипке калыптануусунун 

негизги фактору болуп саналат; 

3. Педагогикалык практиканы уюштурууну моделдештирүүдө   

студенттер окуу-тарбия иштерин жүргүзүүгө көнүгүү менен педагогикалык 

практиканын эффективдүүлүгүнүн жогорулагандыгын эксперименттин, иш-

аракеттердин жыйынтыктары тастыктады. 
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Изденүүчүнүн жекече салымы: Изилдөөнүн темасына байланыштуу 

илимий-теориялык, илимий-методикалык эмгектер, практикалык 

тажрыйбалар изденүүчү тарабынан өз алдынча окуп-үйрөнүлүп, 

педагогикалык эксперименттин жүрүшүндө жогорку окуу жайларында 

педагогикалык практиканын учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптануусунун модели жана аны студенттердин 

өз алдынча чыгармачыл ишмердүүлүктөрүн өнүктүрүүгө багытталган 

эффективдүү пайдалануунун технологиясынын иштелип чыгышы; кошумча 

педагогикалык практикаларын (балдардын ден соолугун чыңдоо 

лагерлериндеги жана спорттук туризм) дене тарбия жана спорт адистигин 

даярдаган ЖОЖдордун окуу планына киргизүүгө сунуштар изденүүчү 

тарабынан өз алдынча аткарылды. 

Изилдөөнүн натыйжаларын талдоо, сыноо (апробациялоо) жана 

жайылтуу: 

- “Инсандын руханий-адеп-ахлактык өнүгүүсү жана дене тарбиясы” 

аттуу эл аралык илимий-практикалык конференциясында (июнь 2022-ж., 

Бишкек); III Эл аралык симпозиум, түрк элдеринин салттуу спорттук 

оюндары («Манас» КТУ 22-23-ноябрь); Кыргыз Республикасынын Жогорку 

аттестациялык комиссиясынын “Кыргыз Республикасындагы илимий 

изилдөөлөр” илимий журналында; Эл аралык Түрк элдеринин салттуу 

спорттук оюндары симпозиумунда (Бишкек-2020); “Университеттик спорт: 

улуттун саламаттыгы жана өнүгүшү” аттуу темасында медицина 

илимдеринин доктору, профессор Б.Т. Турусбековдун жаркын элесине 

арналган “Студенттердин жана жаш окумуштуулардын XII Эл аралык 

конференциясында (Чолпон-ата шаары, 4-8- сентябрь, 2023); Туркия 

Республикасынын 100 жылдыгына арналган “Түрк элдеринин салттуу спорт 

оюндарынын” XII Эл аралык симпозиумунда (Бишкек, КТМУ 10-13- октябрь, 

2023); 

- илимий жыйнактардагы изилдөөнүн натыйжаларын жарыялоо 

аркылуу; 

- ОшМУнун кеңешмелеринде, ОшМУнун педагогика, психология жана 

дене тарбия факультетинде, ОшМУнун дене тарбиянын теориясы жана 

методикасы кафедрасынын отурумдарында чыгып сүйлөөлөрдө. 

Жүргүзүлгөн изилдөөнүн негизги жоболору жана жыйынтыктары боюнча 

ОшМУнун «Дене тарбиянын теориясы жана методикасы», “Башталгыч, 

мектепке чейинки билим берүүнүн педагогикасы жана психологиясы” 

кафедраларынын окуу-методикалык семинарларында, республикалык жана 

шериктеш өлкөлөрдүн илимий теориялык, илимий-практикалык 

конференцияларында баяндамалар жасалып, талкууланды. Изилдөөнүн 

натыйжаларын жайылтуу ОшМУнун «Дене тарбия»  адистигинде окуган 3-

4-курстардын  студенттеринин педагогикалык практикаларында жүргүзүлдү.  

Диссертациянын жыйынтыктарынын толук жарыяланышы: 

Диссертациялык иштин негизги мазмуну боюнча жана анын жыйынтыктары 

Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясы тарабынан 
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сунушталган басылмаларда 11 илимий макала, анын ичинде бир 

методикалык колдонмо, педагогикалык практиканын программасы жарык 

көрдү. Алардын баары диссертациянын мазмунуна толук ылайык келет жана 

кандидаттык диссертацияларга коюлган талаптарга жооп берет. 

Диссертациянын көлөмү жана курамы: Диссертациялык иш 

киришүүдөн, үч баптан, алардан келип чыккан корутундулардан, жалпы 

корутундудан жана сунуштардан, пайдаланылган адабияттардын тизмесинен, 

тиркемеден турат. Диссертациянын жалпы бети–160, пайдаланылган 

адабияттардын тизмеси–180, таблицалар–19, сүрөттөр–13, тиркемелер–4. 

 

ДИССЕРТАЦИЯНЫН НЕГИЗГИ МАЗМУНУ 

Киришүүдө диссертациялык изилдөөнүн актуалдуулугу негизделүү 

менен изилдөөнүн проблемасы, максаты, объектиси, предмети, гипотезасы, 

милдеттери, теориялык-методологиялык негиздери, илимий жаңылыгы, 

коргоого сунушталган жоболор, практикалык мааниси, изилдөөнүн этаптары 

мүнөздөлүп көрсөтүлүү менен  апробация жана изилдөөнүн жыйынтыктары 

жөнүндөгү маалыматтар келтирилип, изденүүчүнүн жеке салымы ачылып 

берилген. 

Диссертациялык  изилдөөбүздүн биринчи этабы  «Педагогикалык 

практика процессинде болочок дене тарбия мугалимдеринин кесиптик 

даярдыгын изилдөөнүн теориялык - практикалык маселелери» деп 

аталат. Анын «Педагогикалык практиканын болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптануусундагы таасири» деп аталган 

биринчи бөлүмүндө, Болочоктогу дене тарбия мугалиминин өзүнүн 

предметин терең  өздөштүрүүсү, окутуунун методдорун, каражаттарын жана 

формаларын эркин билүүсү, дене тарбияны окутуунун психологиялык-

педагогикалык негиздери менен тааныш болушу, жаңы маалыматтык 

технологияларды окутууда пайдалануу даярдыгына ээ болуусу анын 

кесиптик компетенттүүлүгүн аныктайт. Практиканттардын педагогикалык 

практикага даярдыгын аныктоо үчүн сыноолор уюштурулуп, төмөндөгүлөр 

аныкталды: жалпы дене тарбия жана спорт предметтери, психология,  

педагогика жана дене тарбияны окутуунун методикасы боюнча  теориялык 

билимдери; теориялык билимдерин  спорттук иш чараларда колдонуусу, 

компьютерди  пайдалануу билгичтиктери. Изилдөө иштерин өткөрүүдө 

студенттердин эмне үчүн мугалимдик кесипти тандап алгандыгынын 

мотивин билүү максат кылып койдук. Мында ар кандай методика 

колдонулду: студенттер менен жекече сүйлөшүүлөр; анкеталарды алуу; 

мүнөздөмөлөрү менен таанышуу ж.б. 

 Жыйынтыгында биринчи курстардын студенттеринин мугалимдик 

кесипти  тандап  алуусунун  мотивдерин  аныктадык.  

1. Дене тарбия мугалими  болом деп, атайын келгендер -  33,6%; 

2. Педагогикага  багытталган кесипке ээ болом дегендер -  25%; 

3. Педагогика кесибине багытталбаган мотивдер – 41,4%. 
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Ошентип, жогорку окуу жайына тапшыруунун мотивдери: «жогорку 

билим алгым келет», «балдарды жакшы көрөм, алар менен иштегим келет», 

«дене тарбияны жакшы көрөм, дене тарбия мугалими болгум келет».  

Инсандын калыптанышына мотив чоң ролду ойнойт. Ошондуктан 

педагогикалык практикага чейин студенттерди мугалимдик кесипке багыт 

берүү менен окутуу максатын коюу. 

Студенттердин окуу предметтери боюнча өздөштүрүүнүн сапатын 

билүү үчүн, өздөштүрүүнүн коэффициенти аныкталды, мында студенттер 

тарабынан туура аткарылган тапшырмалардын саны, берилген 

тапшырмалардын жалпы саны. Изилдөөлөр Н.В.Кузьмина, Ю.М.Колягин, 

Т.М.Сияев, К.М.Торогельдиева ж.б. тарабынан, эгерде болсо анда билим 

алуучулар өзүнүн кийинки ишмердүүлүгүндө өз алдынча билимин 

өркүндөтүүгө жөндөмсүз боло тургандыгы, ал эми, анда студенттер өз 

алдынча чыгармачылыкта билим, билгичтиктерин өнүктүрө алуу 

жөндөмдүүлүгүнө ээ болуша тургандыгы аныкталган. Текшерүүнүн 

жыйынтыктары жалпыланып 1-таблицада берилди.  

1.1. таблица.– Студенттердин өздөштүрүүсү (2016-2021 окуу жылы) 
К

у

р

с 

Студен

ттердин 

саны 

 

 

 

өздөштүрүү 

коэффиц. 

 

Окуу дисциплиналары (студ.саны) 

дене 

тарбия 

психол

огиялы

к- 

педагог

икалык 

 

дене 

тарбиянын 

теориясы 

жана 

методикас

ы 

Тарбия 

иштерин 

билүүсү 

Пед.

прак

тика 

III  72  15 12 20 18 22 

 57 60 52 54 50 

IV 68  26 20 32 34 38 

 42 48 36 34 30 

2018-2020 окуу жылы педагогикалык практиканын  алдында 

студенттердин даярдыктарын аныктоо максатында 26 суроодон турган 

тесттик тапшырмалардын тобу иштелип чыкты.  Тестирлөөгө ОшМУнун 

педагогика жана дене тарбия факультетинин студенттери жана ОшМПУнун 

дене тарбия факультетинин студенттери катышышты. Тесттик суроолор 

төмөндөгүлөрдү  камтыды: атайын дене тарбиялык предметтер боюнча 

билими; дене тарбияны окутуунун методдорун жана каражаттарын 

пайдалануу билгичтиги; дене тарбия жана спорт, психология, педагогика, 

дене тарбияны окутуунун методикасын интегралдаштыруу билгичтиги; дене 

тарбия мугалиминин ишмердүүлүгүн уюштуруу билгичтиги;  окуучулардын 

билимдерин текшерүү жана баалоо билгичтиги; дене тарбияны окутууга 

өзгөчө мамиле; компьютердик технологияны пайдалануу. Жыйынтыктары  2-

таблицада берилди. 

1.2. таблица. – Тестирлөөнүн жыйынтыктары  (2018-2020 окуу жылы) 
 

ЖОЖ, адистиги 

Катышкан 

студенттерди

н саны 

Жетиштүү 

деңгээл 

Орто 

деңгээл 

 Төмөнкү        

деңгээл    

саны % саны %  Саны % 
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ОшМУ дене 

тарбия  

72 13 18,1 34 47,2 25 34.7 

ОшМПУ дене 

тарбия 

48  7 14,7  23 48    18  37.3 

 Бардыгы 120 20 16,4  57 47,6     43 36,0 

 Сыноолорду жүргүзүүгө предметтик окутуучулар дагы тартылды. 

Текшерүүнүн жыйынтыктары практикага жөнөтүлүп жаткан студенттердин 

билимдеринин деңгээли талапка туура келбей тургандыгын көрсөттү. Ар бир 

сыноонун жыйынтыгы кафедрада жана факультетте талкууланып, тиешелүү 

иш-чаралар жасалып жатты. 

 “Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын проблемасынын абалы жана 

өнүгүшү” деп аталып, Азыркы мезгилде коомдун жана инсандын 

кызыкчылыгын көздөп, адамзат факторун билим берүү процесстерин 

кесиптик даярдык  аркылуу активдештирүү маселеси турат. 

 Болочок адисти кесиптик даярдоодо  тажырыйбалуу  мугалимдер жана  

тренерлердин  жетекчилиги астында өткөрүлүүчү  педагогикалык  практика 

чоң мааниге ээ. Бүгүнкү күндө ОшМУнун  Педагогика жана дене тарбия 

факультетинин жаңы окуу планында педагогикалык практика 30 кредитти 

түзүп,  22 жумага созулган узактык менен белгиленген.  Анын ичинде 

негизги адистик боюнча  жалпы  билим берүүчү  мекемеде практиканын эки 

түрү (кесиптик базалык-практика -4кр., кесиптик профилдик практика-7кр.) 8 

апта, спорттук туризм практикасына - 2 апта (2кр.)  жалпы 30 кредиттен 13 

кредити гана бөлүнүп аткарылууда. 

 Ошентип педагогикалык практика процессинде дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдоо проблемасы жеткиликсиз изилденген жана 

негизделген болуп эсептелет. Натыйжада биз бул диссертациялык изилөөнүн 

келерки параграфында көрсөтүлөн  педагогикалык практика процессинин дал 

өзүндө болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик  даярдоонун моделин  

иштеп чыгуу зарылдыгы жөнүндөгү  жыйынтыкка келдик. 

Экинчи баптын “Педагогикалык практика учурунда болочок 

мугалимдердин кесиптик даярдыгын калыптандыруунун изилдөө 

материалдары жана методдору” аттуу биринчи бөлүмүндө 

“Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдоонун структуралык-функционалдык 

модели” деп аталып, Биздин изилдөөнүн биринчи параграфында 

көрсөтүлгөн психолого-педагогикалык адабияттын теориялык анализине 

таянып болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын  

проблемаларын иштеп чыгууга болгон мамилелердин ар түрдүүлүгүн ичинен 

биздин изилдөөдөгү негизги  ролду ойногондордун бөлүп карайбыз.  

Ошентип биздин изилдөөнүн объекти болуп студенттердин кесиптик  

даярдыгын теориялык методологиялык  негиздери катары биз тараптан  

системалуу ишкердик  жана инсанга багытталган мамилелер пайдаланылат. 

Бул изилдөөнүн  проблемаларын  методологиялык мамилелердин  

берилгендеринин  негизинде чечүү  андан аркы биздин  моделди баяндоодо  
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педагогикалык практика  жана процесстин мониторингинде  болочок дене 

тарбия  мугалиминин кесиптик даярдыгынын моделинде көрсөтүлөт.  

 
2.3. Сүрөт.– Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын көбүнесе жогорку деңгээли. 

Сунушталуучу моделдин структуралык компоненттери педагогикалык 

практиканын уюштурулушун ачып беришет - максатын, милдеттерин, 
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мазмунун, формасын жана методдорун жана берилген процесстин 

элементтеринин ортосундагы өз ара аракетенүүсүнүн такай  калыбына 

келүүсүнө жооп берет. Биздин моделдин максаттык багытталышы 

(установкасы) кесиптик ишмердүүлүктүн реалдуу шарттарында дене  тарбия 

адисинин негизги кесиптик функциялары студенттин өз алдынча жана 

чыгармачылык менен аткарууга сапатуу даярдоого  көмөктөшүүгө 

багытталган.  
 Педагогикалык практиканы кесиптик педагогикалык даярдыктын 

каражаты катары  окуу сабактарынын түрлөрүнүн бири катары баалоо менен 

биз системалуу ишкердиктүү жана инсанга багытталган мамилелердин 

негизинде педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын  милдеттерин белгиледик 

(диссертацияда 4-сүрөт). 

Бирок кесиптик  даярдыктын практикалык  компонентин бир гана  

педагогикалык практикага бириктирүү туура эмес болмок. Мугалимдин 

ишмердүүлүгүнүн  операционалдык жактарына, педагогикалык 

технологияларына, методдоруна жана процедураларына ээ болуу 

аудиториялык сабактар процессинде теориялык курстарды окуп үйрөнүүдө 

да ишке ашырылат. Ошону менен бирге даярдыктын теориялык компонентин 

аудиториялык сабактардын жүрүшүндө студенттер менен теориялык 

билимдерди өздөштүрүүсүнө таптакыр чогулбайт. Көптөгөн теориялык 

билимдерди  өздөштүрү процесси студенттердин окуу ишмердүүлүгүнүн 

мезгилинде жана педагогикалык практика мезгилинде улантылынат 

(диссертацияда 5-сүрөт). 

Ошентип системалуу иштиктүү жана инсанга багытталган 

мамилелердин негизинде иштелип чыккан педагогикалык практика 

процессинде болочоктогу дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

структуралуу-функционалдык модели  биздин пикирибиз боюнча анын 

кесиптик даярдыгынын деңгээлин жогорулатууга мүмкүндүк берет.  
“Педагогикалык практика процессинде  болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын мониторинги” аттуу экинчи 

бөлүмүндө, дене тарбия жана спорт тармагында адистердин даярдыгын 

уюштурууда азыркы тенденцияларды анализдеп ошондой эле системалуу иш 

аракеттүү жана инсанга багытталган мамилелерге таянып, биз педагогикалык 

практика процессинде болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик 

даярдыгынын структуралуу-функционалдык моделин иштеп чыкканбыз. 

Ошентип мониторингдин башкы учуру болуп окучулардын кесиптик 

даярдыгынын динамикасынын диагностикасы жана бул процесске 

корректировкаларды киргизүү эсептелет башкача айтканда мониторинг 

инсандын кесиптик даярдыгынын диагностикасын прогноздоосун жана 

коррекциясын камтыйт. Мониторингди ишке ашыруунун колдонулуучу 

ыкмаларынын көптүгүнүн бардыгы төмөндөгүдөй группаларга бириктирүүгө 

мүмкүн болот. 

1) кезектеги (болуп жаткан) байкоо жүргүзүү 
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      2) экспликация (түшүндүрүү) 

      3) сурамжылоо методдору  

      4) окуу кесиптик ишмердүүлүктүн натыйжаларынын анализи      

      5) тестирлөө 

Педагогикалык практиканын  жыйынтыктарынын  практикаттардын  

мектептик топторунун педагогикалык проектилеринин коргоосу болгон 

жердеги жыйынтыктоочу конференцияда жарыялашат. 

       Билет жана мыкты билет -2 

       Билет жана колдоно билет-1 

       Билимдери жана ыктары алсыз билинет-0 

Ар бир группанын билимдеринин жана ыктарынын түзүлгөндүгү 

төмөндөгүдөй формулада проценттер менен аныкталат. 

               D=
Е экс

Е макс
⋅ 100 мында 

D-билимдердин жана ыктардын группасынын түзүлгөндүгү. 

Е экс − эксперт койгон баллдын суммасы  
Е макс-ыктардын группасынын баллынын мүмкүн болгон максималдуу 

суммасы.  

Берилген көрсөткүчтү атайын билимдердин жана ыктардын 

критерийлери менен тең салмакташтырып белгилейбиз.  

100%-75%-жогорку деңгээл 

74%-55%-орто деңгээл 

54% жана төмөн- төмөнкү деңгээл . 

 Сабактын эффективдүүлүгүн аныктоодо окулган сабактын сапатынын 

9 көрсөткүчү бааланууга тийиш (2-тиркеме). 

Баалоо балл менен билдирилүүчү көрсөткүчтөр боюнча болот; толугу 

менен жүзөгө ашырылган -2, жарым жартылай -1, жүзөгө ашырылган эмес-0. 

Сабактын эффективдүүлүгү төмөндөгү формула боюнча аныкталат: 

             Kэ =
𝑁экс

𝑁макс
⋅ 100   мында  

Kэ-сабактын эффективдүүлүгүнүн коэфициенти 

Nэкс-эксперт койгон баллдын суммасы   

Nмакс-балдардын мүмкүн болушунча максималдуу суммасы  

Алынган көрсөткүчтү сабактын активдүүлүк коэфициенттеринин 

критерийлери менен салыштырабыз:  

100%-85%- жогору 

84%-65%- орто 

64% жана төмөн- төмөнкү 

  Практикант-студенттин анализинин жана өзүн анализдөөсүнүн деңгээлдери. 

 1-төмөн 

Студент дене тарбия сабагын анализдөө менен бирге эле өзүнүн 

ишмердүүлүгүнө субъективдүү эмоциялуу баа берет. Сабакты ар тараптуу  

талдоону аткарылган иштин көлөмүн жөнөкөй санап чыгуу менен 

алмаштырат. Өзүнүн жекече ишмердүүлүгүнүн анализинде инсандык 

олуттуу кемчиликтерге басым жасайт, одоно каталарды жагдайлардын  
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айкалышына шылтаганга аракеттенет. Педагогикалык процесстин жүзөгө 

ашырууну жакшыртуу боюнча максатка ылайык  сунуштарды иштеп 

чыгууну билбейт. 

2-орто 

Анализдөөдө студент илимий практикалык билимдерге таянат бирок  

алар жалпы-педагогикалык дисциплиналардын жана”Дене тарбиясынын 

жана спорттун теориясы жана методикасы” курсунун  предметтер аралык өз 

ара  байланыштын контекстинде  дайыма эле чыга беришпейт. Жыйынтыктар 

жана сунуштар жетишерлик конструктивдүү. Өзүнүн  окуучуларга болгон 

таасирин түшүнөт, денелик көнүгүлөргө үйрөтүү  процессинде  мугалимдин 

жетекчилик ролу чоң экенин түшүнөт. Бирок педагогикалык практиканын 

ресурсун жетишерлик эмес пайдаланат. 

 3-жогору 

Студент өздөштүрүлгөн  теориялык билимдер менен алардын 

негизинде түзүлгөн практикалык ыктардын ортосундагы органикалык 

байланышты  демонстрациялоо менен берет. Ар түрдүү  дисциплиналардан 

тармактардан  билимдерди интеграциялайт. Нарк-насилди (баркты) билет 

жана өзүнүн кемчиликтерине  сабак өтүүдө сын көз менен баа берет жана 

ушуга түшүнүк берет. Педагогикалык процессти жакшыртуу боюнча 

варианттарды сунуштайт. 

“Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесиптик даярдыгын калыптандыруу боюнча 

эксперименталдык иштер жана анын натыйжалары”деп аталган үчүнчү 

баптын биринчи бөлүмүндө, “Тажрыйбалык-изилдөө ишинин максаты жана 

милдети” Экинчи главада ЖОЖдук этапта кесиптик даярдыктын негиздерин 

карап чыгып, биз педагогикалык практика студенттин кесиптик 

даярдыгынын эң маанилүү факторлорунун бири болуп эсептелет деген 

тыянакка келдик. Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдоо проблемасын абалын окуп үйрөнүү баарынан 

мурда дене тарбия адисине анын ишмердүүлүгүнө талаптарды жогорку 

сапаттык деңгээлде формулировкалоого (калыптандырууга) мүмкүндүк 

берет. Иштелип чыккан моделди жүзөгө ашыруу боюнча тажрыйбалык 

изилдөө-иши узакка созулган иш болгондуктан анын этаптарын бөлүп кароо 

зарылдыгы келип чыгат. Ал этаптар изилдөөнүн айрым бөлүктөрүн аныктайт 

жана аларга жетүүнүн ырааттуулугун жана аралык натыйжаларды 

аныкташат.  

 Ошентип мындай ыраатуулуктагы ишмердүүлүк ошондой эле 

тажрыйбалык издөө ишин принциптери студенттердин кесиптик даярдыгына 

активдүү таасир этүүчү педагогикалык практиканын  спецификасын 

чагылдырышат. (5-таблица).  
3.5. таблица.–Келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

критериалдык- деңгээлдик шкаласы. 
Деңгэ

элдер  

Крите

рийле

р  

Белгилер  Көрсөткүчтөрү  
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 Т
ө
м

ө
н

к
ү
  

Б
и

л
и

м
д

ер
 

Уюштуруучулук  Дене тарбиясында жана спорттук даярдыкта 

комплекстүү контролду уюштуруунун методдорун 

билет. 

Проектилөөчүлүк Сабакты кантип даярдоону жана өтүүнү билет. 

Изилдөөчүлүк Илимий-изилдөө ишин уютуруунун жана өткөрүүнүн 

методдорун билет. 
Б

и
л
ги

ч
ти

к
те

р
  Уюштуруучулук  Сабакта окуучулардын продуктивдүү ишмердүүлүгүн 

уюштура билет. 

Проектилөөчүлүк Дене тарбия сабагынын, тарбиялык иш-чаранын 

планын түзө билет. 

Изилдөөчүлүк Психологиялык-педагогикалык адабият менен 

иштөөнү билет, педагогикалык изилдөө методдорун 

колдоно билет. Тажрыйбаны жалпылай билет. 

К
ө
н

д
ү
м

д
ө
р
  Уюштуруучулук  Сабакта окуучулардын ишмердүүлүгүн уюштуруу 

Проектилөөчүлүк Дене тарбиясы боюнча иш-чараларды пландаштырат 

жана өткөрөт. 

Изилдөөчүлүк Методикалык адабият менен иштейт, изилдөө 

методдорун колдонот. 

О
р

т
о
ч

о
 

Б
и

л
и

м
д

ер
 

Уюштуруучулук  Окутуунун жана тарбиялоонун методдорун жана 

формаларын туура тандоону билет. 

Проектилөөчүлүк Сабакты кантип оптималдуу даярдоону жана 

өткөрүүнү билет. 

Изилдөөчүлүк Педагогикалык изилдөө методдорун билет жана 

аларды эпизоддуу пайдаланат. 

Б
и

л
ги

ч
ти

к
 

те
р
 Уюштуруучулук  Окуучулардын продиктивдүү ишмердүүлүн уюштура 

билет жана алдын ала көрүнбөгөн жагдайларда өз 

ишмердүүлүгүн кайра кураштыра билет. 

Проектилөөчүлүк Окутуунун жана тарбиялоонун эффективдүү 

формаларын жана методдорун пайдаланып, класстан 

тышкаркы иш-чаранын планын, сабактын планын 

түзүүнү билет. 

Изилдөөчүлүк Педагогикалык изилдөө методун колдоно билет. 

К
ө
н

д
ү
м

д
ө
р
  

Уюштуруучулук  Кызыгууну жана чыгармачылыкты стимулдаштыруу 

менен окуучулардын ишмердүүлүгүн уюштурат. 

Проектилөөчүлүк Жанычыл элементин пайдаланып, иш-чараларды 

пландаштырат жана өткөрөт. 

 Изилдөөчүлүк Айрым проблемалар боюнча микроизилдөөлөрдү 

өткөрөт. 

Ж
о
г
о
р

к
у
  

Б
и

л
и

м
д

ер
 

Уюштуруучулук  Дене тарбиялык- ден соолукту чыңдоочу спорттук 

иш-чаралардын методикасын билет. 

Проектилөөчүлүк Сабакты кантип чыгармачылк менен 

пландаштырууну жана өткөрүүнү бмлет. 

Изилдөөчүлүк Педагогикалык изилдөөлөрдү уюштуруунун 

методдорун, дене тарбиясынын мыйзам 

ченемдүүлүктөрүн билет. 

Б
и

л
ги

ч
ти

к

те
р
  

Уюштуруучулук  Окуучулардын жекече жана жамааттык 

ишмердүүлүгүн эсебинен зарыл болгон көңүл 

бөлүүгө, тартипке, натыйжага жете билет. 

Проектилөөчүлүк Дифференцияланган, инсанга багытталган 

тапшырмаларды милдеттерди, маселелерди тандай 
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билет. 

Изилдөөчүлүк Эксперименттерди пландаштырууну, өткөрүүнү 

билет жана аларды чыгармачыл анализге дуушар 

кылат. 

К
ө
н

д
ү
м

д
ө
р
  

Уюштуруучулук  Сабакта окуучулардын ишмердүүлүгүн уюштуруунун 

каражаттарын, методдорун жана формаларын 

эффективдүү колдонот. 

Проектилөөчүлүк Окуу ишмердүүлүгүнө сабатуу жетекчилик кылат, 

окутуунун жана тарбиялоонун жекече стилине ээ. 

Изилдөөчүлүк Билим берүү процессинин жүрүшү жөнүндө 

маалыматтык жыйынтыктарды алуу максатында 

изилдөөчүлүк көндүмдөрдү пайдаланат. 

Биздин иштин контекстинде иллюстративдик монографиялык байкоо 

жүргүзүү методду педагогикалык практика процессинде кесиптик даярдыкты 

системалуу изилдөөнү өзү көрсөтүп турат жана беш этапты өзүнө камтыйт:  

1) Байкоо жүргүзүүнүн башталышына чейинки аңгемелешүү;  

2)  өзүнө өзү байкоо жүргүзүү; 

3)  алынган жыйынтыктардын (натыйжалардын) анализи; 

4)  консультативдик аңгемелешүү; 

5)  педагогикалык практика процессинде келечектеги дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгына багытталган аракеттерди 

пландаштыруу. 

Келечектеги адистердин кесиптик даярдыгын көбүнесе терең окуп 

үйрөнүү максатында биз тараптан сурамжылоо методдору да колдонулду 

(аңгемелешүү, анкетирование, интервью алуу) жана психологиялык 

педагогикалык диагностикалоо (тестирлөө) методдору да колдонулду. 

Атайын тандалып алынган стандарттык суроолорго жооптордун анализинин 

негизинде сурамжылоо методдору билим берүү процессинин 

субъектилеринин өнүүгүүсү жөнүндө маалыматты алууга мүмкүндүк берет. 

Сурамжылоо методдору эки негизги формада пайдаланылат: 

Ооз эки суроо аңгемелешүү, интервью жана жазуу жүзүндөгү 

сурамжылоо анкетирлөө. Аңгемелешүүнү ийгиликтүү колдону үчүн 

сүйлөшүүнүн максатын, объектисин, предметин аны өткөрүүнүн ордун жана 

убактысын алдын ала ойлонуу зарыл ошондой эле берилүүчү суроолордун 

ырааттуулугу сакталышы керек. 

 Биздин изилдөөдө биринчи этапта байкоо жүргүзүүнүн башталышына 

чейин аңгемелешүү колдонулган. Ал эми төртүнчү этапта мурдараак 

иштелип чыккан программа боюнча консультация түрүндө аңгемелешүү 

өткөрүлгөн. Интервью сурамжылоонун түрлөрүнө кирип,  анын максаты 

болуп, суралуучунун суроого же суроолордун сериясына берген (оюн) 

пикирин баалоону аныктоо эсептелет. 

Жыйынтыгында педагогикалык ЖОЖдо педагогикалык практика 

процессинде келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгына 

жетишсиз көңүл бурулгандыгы аныкталды. Биздин көз карашыбыз бул 

проблеманын алсыз иштелип чыккандыгы тагыраак айтканда аны чечүү 
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боюнча психологиялык педагогикалык жана илимий методикалык 

изилдөөлөрдүн жоктугу менен шартталган. 
3.6. Таблица.–Келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик 

даярдыгынын деңгээлинин баасы (нолдук текшерүү) (2018-ж). 
Группа Топтор Адамды

н саны 

Келечектеги дене тарбия мугалиминин 

кесиптик даярдыгынын деңгээлдери 

Х S 

I.Төмөнкү II.Орточо III.Жогрку  

саны % саны % саны % 

Ф(б)-1-17 Эксп. 16 11 68,8 5 31,2 0 0,0 1,31 0,48 

Ф(б)-3-17 Текш. 14 9 64,3 5 35,7 0 0,0 1,36 0,50 

Ф(б)-1-18 Эксп. 15 10 66,7 5 33,3 0 0,0 1,33 0,49 

Ф(б)-3-18 Текш. 14 10 71,4 4 28,6 0 0,0 1,29 0,47 

Деңгээлдин орточо баасы  төмөндөгү формула боюнча эсептелген: 

мында 

Хi - i-чистуденттин кесиптик даярдыгынын деңгээлинин сандык мааниси; 

n- группадагы студенттердин саны. 

Стандарттык жантаю бул формула боюнча эсептелген: 

мында 

Х – орточо маани; 

Хi – кокустан болгон чоңдуктун мааниси. 

Тагыраак айтканда, эксперименталдык-издөө иштеринин тактоо этабында 

эксперименталдык топтордогу болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик 

даярдыгынын деңгээлин нөлдүк кесиптин натыйжалары диаграммада келтирилген 

(6-сүрөт). 

 
6-сүрөт. Болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

деңгээлдеринин нолдук текшерүүнүн  натыйжалары (2018-ж.). 

Таблицадан жана диаграммадан көрүнүп тургандай Ф(б)-1-17 де 

кесиптик даярдыктын төмөнкү деңгээлине ээ болгон студенттердин саны 

68,8%, Ф(б)-3-17де 64,3%, Ф(б)-1-18да 66,7%, Ф(б)-3-18да 71,4% ды түздү. 
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Кесиптик даярдыктын орточо деңгээлине ээ болгон студенттер  Ф(б)-1-17де 

31,2%, Ф(б)-3-17де 35,7% Ф(б)-1-18да 33,3% , Ф(б)-3-18да 28,6% ды түздү. 

Орточо балл жана каралуучу группалардагы стандарттык жантаюу 

чынында эле дал келет. Бул деген берилген группалардын кесиптик 

даярдыктын деңгээли боюнча окшош деп айтууга жана мындан ары алардын 

салыштырылышы мүмкүн дегенге мүмкүндүк берет. Ушуга толук ишенүү 

үчүн диспетчерлер үчүн F-тест өткөрүлдү. 4-таблицада көрсөтүлгөн F-

тесттин натыйжалары төмөндөгүдөй  формула боюнча эсетелди: 

 мында 

(𝑛1-1,𝑛2-1)  эркиндиктин даражаларынын саны;  

𝑆1
2- биринчи ылгоо боюнча дисперсия (𝑆1

2-биринчи ылгоо боюнча 

стандарттык жантаюу);  

𝑆2
2- экинчи ылгоо боюнча дисперсия (𝑆2

2-экинчи ылгоо боюнча  стандарттык 

жантаюу). 

3.7. таблица.– F-тесттин жыйынтыктары 

Группа Топтор Ф(б)-1-17 Ф(б)-3-17 Ф(б)-1-18 Ф(б)-3-18 

Ф(б)-1-17 Эксп.  1,08 1,04 0,96 

Ф(б)-3-17 Текш. 0,92  0,96 0,88 

Ф(б)-1-18 Эксп. 0,96 1,04  0,92 

Ф(б)-3-18 Текш. 1,04 1,13 1,09  

4-таблицада тажырыйбалуу группалардын дисперсиялары олуттуу эмес 

(анчейин) айырмалангандыгынын бир тараптуу ыктымалдуулугу 

көрсөтүлгөн. Ар бир учурда  жогорку ыктымалдуулук келип чыккандыктан 

биз кесиптик даярдыктын деңгээлдери боюнча ар бир группадагы 

бөлүштүрүү  чындыгында бирдей деп ырастай алабыз.  

Бардык группалардын 32% га жакыны кесиптик даярдыктын орточо 

деңгээлин көрсөтүштү. Алар мектеп окучуларынын дене тарбиясынын 

ыкмалары жөнүндө жалпы түшүнүккө ээ болушкан дене тарбиясынын айрым 

эффективдүү технологияларын пайдалануу тармагындагы билимдерге ээ 

жана педагогикалык практика процессинде андан аркы практикалык 

ишмердүүлүктү максат кылышат. 

“Педагогикалык практика процессинде болочоктогу дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын структуралык функционалдык 

моделин жүзөгө ашыруунун негизги багыттары” атту экинчи бөлүмүндө 

изилденүүчү проблеманын теориялык жоболорун карап чыгып, анын абалын 

жогорку окуу жайларынын практикасында аныктап жана келечектеги дене 

тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын деңгээлин аныктап, бул 

параграфта биз педагогикалык практика процессинде келечектеги дене 

тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын структуралык-функционалдык 
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моделин жүзөгө ашыруу боюнча иштин негизги багыттарын баяндоого 

токтолобуз. 

Көрсөтүлгөн гипотезаны ырастоо тактоо жана толуктоо максатында 

биз тараптан изилдөөнүн тажрыйбалык издөөнүн калыптандыруучу этабы 

өткөрүлдү. 

Тажрыйбалык издөө ишинин бул этабында изилдөөнүн максатын 

предметин гипотезасын жана милдеттерин эске алуу менен биз төмөндөгү 

маселелерди койдук жана чечтик. 

а) иштелип чыккан структуралык функционалдык моделдин 

эффективдүүлүгүн практика жүзүндө текшерүү;  

б) мониторингдин негизинде педагогикалык практика процессинде 

келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын мазмунун 

аныктоо. 

Биринчи (Ф(б)-1-17) теги жана экинчи (Ф(б)-3-17) деги тажрыйбалуу 

группаларда педагогикалык практика процессинде келечектеги дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын модели тажрыйбалык издөө ишинин 

калыптандыруучу этабынын аяктоосунда жыйынтыктардын келерки 

диагностикасы менен жүзөгө ашырылган. Тажрыйбалык үчүнчү (Ф(б)-1-18) 

да жана төртүнчү (Ф(б)-3-18) да эвристикалык алгоритмикалык тапшырма 

(буйрук) менен алдын ала каралган иш чаралардын бардык комплексин 

өткөрүүнү болжоочу анын мониторингин өткөрүүдө педагогикалык практика 

процессинде келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

модели (тажрыйбалык) группаларда жүзөгө ашырылган (параграф 1.3). 

Тажрыйбалык издөө иши биздин такай көңүл буруубуздун астында 

өткөрүлдү. Ошондуктан анын өтүшүн мүнөзү жөнүндө бизде толук элес 

калды.    

ОшМУнун педагогика жана дене тарбия факультетинин окуу планына 

ылайык ал өзүнө бир нече түрлөрдү камтыйт: Адаптациялык-педагогикалык 

практика 2-курста, Кесиптик - базалык педагогикалык практика З-курста, 

Кесиптик-профилдик (тереңдетилген педагогикалык) практика 4-курста. 

Сунушталган кошумча адистик боюнча педагогикалык практикалар: 

Жайкы педагогикалык практика (БДЧЛ)до балдардын ден соолугун 

чыңдоочу лагерде 3-курста балдардын бош убактысын уюштура билүүсүн 

калыптандырат.Өндүрүштүк педагогикалык практика (4-курс) мектепте, 

КООЖдо, БӨСМдарда  өтүлөт. 

Педагогикалык практиканын максаты болуп кесиптик ишмердүүлүктүн 

реалдуу шарттарында дене тарбия жана спорт адисинин негизги кесиптик 

функцияларын өз алдынча жана чыгармачылык менен аткарууга 

студенттерди сапаттуу даярдоого көмөктөшүү, маанилүү сапаттарды 

калыптандырууга бул профилдин жумушчуларына болгон азыркы талаптарга 

ылайык болочок адистин инсандыгынын психикалык өзгөчөлүктөрүн 

калыптандырууга жардам берүү эсептелет.  
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Студенттердин педагогикалык практикасынын мазмуну биз тараптан 

төмөндөгү кесиптик даярдыктын багыттарын эске алуу менен иштелип 

чыкты: 

а) студенттердин коомдук педагогикалык ишмердүүлүккө теориялык 

жактан даярдыгын; 

б) окуучулар менен дене тарбиялык ден соолукту чыңдоочу жана 

массалык спорттук иш-чараларды уюштуруу боюнча практикалык 

даярдыкты;  

в) педагогикалык практиканын бардык системасын контролдоонун 

жана башкаруунун каражаты катары системалуу мониторингди. 

Ар бир багыттагы практиканы тикеден тике уюштуруу өз ара 

байланышкан үч этаптан түзүлөт. 

1-этап-даярдоочу. Студенттерди кабыл алууну жана аларды алдыда 

турган ишмердүүлүккө  даярдоону  базалык уюштурууга даярдыктын алдын 

ала кароочу; 

 2-этап-негизги.  Окуу класстан тышкаркы илимий изилдөөчүлүк жана 

башка иштердин түрлөрүн даярдоону өткөрүүнү жана талкуулоону камтыйт; 

 3-этап-аяктоочу. Анын максаты болуп педагогикалык практиканын 

жыйындыларын  чыгаруу эсептелет. 

“Тажрыйбалык-изилдөө ишинин натыйжалары, практикага 

сунушталышы” аттуу бөлүмүндө, Азыркы шарттарда приоритеттүү болуп 

жалпы да, кесиптик да билим берүүдө инсандын калыптануу маселеси 

эсептелет. Тажрыйбалык-издөө ишинин констатациялоочу этабында 

студенттердин кесиптик даярдыгынын деңгээлдери аныкталган. Педагогика, 

психология жана дене тарбия факультеттинин студенттеринин кесиптик 

даярдыгынын деңгээли жалпысынан төмөндөгү жыйынтыктарды көрсөттү. 

Иштелип чыккан структуралык функционалдык моделдин 

натыйжалуулугун текшерүү үчүн талап кылынды:  

- Кесиптик даярдык процессинин корректировкасын өткөрүү; 

- эксперименталдык жана издөө иштеринин натыйжаларын талдоо. 

Өз ишмердүүлүгүн да, жайкы ден соолукту чыңдоочу лагерлерди 

балдар коллективинин ишмердүүлүгүн да уюштуруу боюнча билимдердин 

ыктардын жана көндүмдөрдүн белгилүү системасына студенттердин ээ 

болушун чагылдырган уюштуруучулук көрсөткүчтөрү жакшырганын 

тажрыйбалык-издөөчүлүк ишинин калыптандыруучу этабынын башталгыч 

стадиясындагы натыйжаларынын анализи көрсөттү.  

ОшМУнун жаңы окуу планына ылайык (2023-жылдан) жайкы 

педагогикалык практика 4-курста өткөрүлөт, негизги жана кошумча адистик 

боюнча билим мекемелериндеги практика 3-жана 4-курстарда өткөрүлөт.  

Ошентип, биринчи аралык текшерүүнүн натыйжалары боюнча 

уюштуруучулук билимдердин ыктардын жана көндүмдөрдүн деңгээлиндеги 

позитивдүү өзгөрүүлөрдүн эсебинен келечектеги дене тарбия 

мугалимдеринин  кесиптик даярдыгынын деңгээлинин оң динамикасы 

байкалат. 



21 
 

8- таблица  

Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин 

кесипке калыптануу деңгээлдерин баалоо (жыйынтыктоочу текшерүү) (2022). 
Группа   Топтор Адамдын 

саны 

Келечектеги дене тарбия мугалиминин 

кесиптик даярдыгынын деңгээлдери 

Х 

I.Төмөнкү  II.Орточо  III.Жогрку  

саны % саны % саны % 

Ф(б)-1-17 Эксп. 16 4 25,0 7 43,8 5 31,3 2,1 

Ф(б)-3-17 Текш. 14 3 21,4 5 35,7 6 42,8 2,2 

Ф(б)-1-18 Эксп. 15 2 13,3 4 26,7 9 60,0 2,5 

Ф(б)-3-18 Текш. 14 2 14,3 4 28,6 8 57,1 2,43 

 

 
9- сүрөт. Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптануу деңгээлдерининжыйынтыктоочу 

текшерүүнүн натыйжалары (2022-ж). 

Жыйынтыктоочу текшерүүнүн натыйжалары бардык 

эксперименталдык группаларда оң динамиканын бар экендигин далилдеди 

алар көбүнесе Ф(б)-1-18 жана Ф(б)-3-18 группаларында көрүнөт. 

Ошентип биз тараптан формулировкаланган изилдөөнүн гипотезасын 

ырас эсептеп анын негизинде биз төмөндөгү жыйынтыкка келебиз: болочок 

дене тарбия мугалимдеринин кесиптик даярдыгынын деңгээли олуттуу түрдө 

(күчөйт) жогорулайт. эгер педагогикалык практика процессинде алардын 

кесиптик даярдыгы изилденүүчү процесстин этап этабы менен мониторингди 

өткөрүүдө иштелип чыккан структуралык-функционалдык моделге ылайык 

түзүлөт. 

Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгынын проблемасы боюнча изилдөөлөрдүн 

натыйжалары тажрыйбалык издөөчүлүк ишинин аяктоочу этабын өткөрүүгө 

мүмкүндүк берди. Бул болсо алардын болочок дене тарбия мугалимдеринин 
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кесиптик даярдыгынын деңгээлин жогорулатуу максатында жайылтышы 

менен байланышкан.  
КОРУТУНДУ 

Диссертациялык изилдөөнүн жыйынтыктарын жалпылаштырганда 

төмөнкүдөй бүтүм-тыянактарды чыгарууга мүмкүндүк берет. Кыргыз 

коомчулугунун өнүгүүсүнүн азыркы этабында бул изилдөөнүн 

актуалдуулугу төмөндөгүдөй аныкталат: дене тарбия тармагында бир 

жагынан мобилдүүлүккө, чыгармачыл өсүүгө жана кесиптик өзүн өзү 

өркүндөтүүгө жөндөмдүү болгон адистердин жаңы муунун түзүүдө коомдун 

керектөөсүнөн түшүнүктүү болгон, экинчи жагынан дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдоонун үстүндөгү (жашап жаткан) системасынан; 

Азыркы мектептин дене тарбия мугалимине өз тарбиялануучуларын дене 

тарбиясынын баалуулуктарына, сергек жашоо образына тарта билген адис 

катары алардын жаңы шарттарда иштөөгө даярдоочу адис катары талаптарды 

коюусу менен; Дене тарбия тармагында жогорку педагогикалык билимдүү 

адисти кесиптик даярдоонун сапатын жогорулатуу зарылдыгы менен жана 

педагогикалык практикалык уюштуруунун орноп калган традициясы менен 

аныкталат.  

Инсандын өзүн-өзү жүзөгө ашырууда бийик болуп туруучу социалдык 

кесиптик умтулуусу анын айланасындагы башка аракеттенүүлөрдү 

синтездейт жана белгилүү бир гармонияны камсыздайт. Тандалып алынган 

ишмердүүлүктүн студент канчалык активдүүлүк менен алектенип тартылса 

жашоо аракетинин кесиптик жана кесиптик эмес чөйрөсүнүн өз ара 

байланышы ошончолук терең болот. Демек адистерди даярдоодо 

практиканын ролу күчөп олтурат. Анда студенттер өздөрүнүн келечектеги 

ишмердүүлүгүнүн жекече стилин калыптандырышат. 

Сунушталуучу моделдин структуралык компоненттери педагогикалык 

практиканын уюштурулушун айкындашат (ачат) -максаттын, милдеттерин, 

мазмунун, формаларын жана методдорун жана да бул процесстин 

элементтеринин  арасындагы өз ара аракеттенүүнүн такай калыбына келип 

туруусуна жооп беришет. Функционалдык компоненттер структуралык 

компоненттердин туруктуу базалык байланыштарын көрсөтүп турушат, 

башкача айтканда ошонусу менен педагогикалык системанын кыймылын 

өнүгүүсүн жана өркүндөөсүн шарттап туруп, ишти уюштуруунун 

ыкмаларын, моделдин функцияларын көрсөтөт. 

Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгына бөлүнүп каралуучу компоненттерге 

ылайык биз төмөндөгү блокторду кошобуз(камтыйбыз): максатты болжоочу, 

мазмундук технологиялык, функционалдык, башкаруучулук (блоктор). 

Ошондуктан педагогикалык практика процессинде болочок дене 

тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын мониторингин өткөрүү 

зарылдыгы келип чыгат. Аны биз бул (берилген) процесстин 

натыйжалуулугун жогорулатуучу факторлордун анализин окуп үйрөтүүлүчү 
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проблеманын абалын баалоонун этап этабы менен болуп өтүүчү процесс 

катары түшүнөбүз.  

 1. Философиялык, психологиялык, педагогикалык жана илимий 

методикалык адабияттын нормативдик документтердин жалпы билим 

берүүчү мекемелердин анализинин негизинде педагогикалык практика 

процессинде болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

проблемаларынын абалы изилденди. 

 2. "Педагогикалык практика процессинде болочок дене тарбия 

мугалиминин кесиптик даярдыгы"- деген түшүнүктүн аныктамасы 

формулировкаланды  ал биздин аныктообузда студенттердин 

уюштуруучулук, проектилөөчүлүк жана изилдөөчүлүк билимдерин ыктарын 

жана көндүмдөрүн өздөштүрүү процесси катары кабыл алынып, дене 

тарбиясы боюнча анын ишмердүүлүгүнүн жекече стилин калыптандырат 

деген аныктама берилген. "Келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик 

даярдыгы"- деген түшүнүктүн аныктамасы конкреттештирилди, ал бизде 

дене тарбиясы боюнча педагогдун уюштуруучулук проектилөөчүлүк жана 

изилдөөчүлүк билимдерин ыктарын жана көндүмдөрүнүн жыйындысын 

өзүнө камтыган адистин кесиптик маанилүү интегративдик сапаты деп 

түшүндүрүлгөн. 

 3. Системалуу, ишмердиктүү жана инсанга багытталган мамилелердин 

негизинде келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

деңгээлин жогорулатууга багытталган педагогикалык практика процессинде 

болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын структуралык 

функционалдык модели конструкцияланды. 

 4. Этап-этабы менен өткөрүлүшү конструкцияланган моделдин 

эффективдүү жүзөгө ашыруусун камсыздоочу педагогикалык практика 

процессинде болочок дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

мониторинги жүзөгө ашырылды. (Кесиптик даярдыктын максаттарын 

педагогикалык таксономиясын аныктоо, кесиптик даярдыктын 

динамикасынын диагностикасы, диагностиканын жыйынтыктарын анализдөө 

жана талкуулоо, кесиптик даярдыкты прогноздоо, структуралык 

функционалдык моделдин мазмунун коррекциялоо, жүрүп жаткан (үстүдөгү) 

диагностика, структуралык функционалдык моделдин өзгөрүүсүн фиништик 

диагностика). 

 5. Тажрыйбалык изилдөө жолу менен педагогикалык практика 

процессинде келечектеги дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын 

эффективдүүлүгү негизделди. 

 6. Педагогикалык практика процессинде мектеп окуучуларынын дене 

тарбиясы боюнча студенттер үчүн методикалык сунуштар иштелип чыкты: 

"Ден соолук маршруту", "Мектеп тибиндеги жайкы лагерлерде балдардын 

ден соолугун чыңдоону уюштуруу", "Мектеп дене тарбиясы боюнча иштерди 

уюштуруунун азыркы технологиялары", педагогикалык практиканын үч 

программасы. 
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 Мындан аркы илимий изилдөөлөрдүн перспективдүү багыттары болуп, 

биздин көз карашыбызда төмөндөгүлөр эсептелиши мүмкүн: келечектеги 

дене тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын проблемаларын башка 

методологиялык мамилелердин негизинде окуп үйрөнүү келечектеги дене 

тарбия мугалиминин кесиптик даярдыгынын деңгээлин диагностикасын 

компьютердик камсыздоону иштеп чыгуу. Ал эми диссертациялык изилдөө 

ишибизди баштаган  мезгилде аныкталган  милдеттердин аткарылышына 

келсек, изилдөөбүздүн жыйынтыгында алдыга коюлган максат-

милдеттерибиз ишке ашты деген ойдобуз. 

 

ПРАКТИКАЛЫК СУНУШТАР 

Жүргүзүлгөн изилдөөлөрдүн белгилүү көп кырдуулугу, анын 

кандайдыр бир илимий-педагогикалык мааниси, бир катар практикалык 

сунуштарды иштеп чыгууга мүмкүндүк берет. 

 Мына ушундай жагдайды жана болочок дене тарбия мугалимдерин 

педагогикалык практика учурунда кесипке калыптандыруу комплекстүү 

окуу-тарбия процессинде колдонуу жөнүндөгү илимий-теориялык ой-

пикирлердин басымдуу экендигин эске алып, анын мазмунунун жана 

методикалык жактан камсыздалышынын белгиленген логикасына ылайык 

бул сунуштарды берүүнү туура көрдүк. 

1. Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптануусуна системалуу мамиле жасоо 

эффективдүү болот. 

2. Педагогикалык практиканы моделдештирүү болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптануусун гана эмес, окутуучулардын илимий 

ишмердүүлүктөрүн дагы өркүндөтөт. 

3. Үзгүлтүксүз педагогикалык практика болочоктогу мугалимдерди 

даярдоонун эң негизги звеносу: 2-курста адаптациялык практиканы 

уюштуруу, дене тарбияны окутуунун теориясы жана методикасы боюнча 

лабораториялык сабактарды мектептен өткөрүү; 3-4-курстарда окуу планы 

боюнча мектептерде окуу-тарбия жана сабактан тышкаркы иштерин 

жүргүзүү. 

4. Мектеп окуучуларынын дене тарбиясы боюнча педагогикалык 

ЖОЖдордун студенттери үчүн сунушталган жайкы педагогикалык жана 

өндүрүштүк практиканын түрлөрүн илимий-методикалык жактан камсыздап 

өткөрүү. 

5. Педагогикалык практиканы көрсөтүлгөн программа, жобого ылайык 

педагогикалык практикалардын бардык түрлөрүн киргизүү менен дене 

тарбия адистерин даярдаган ЖОЖдордун билим берүү процессин жаңылоо. 

6. Мектеп окуучулары менен окуу-тарбия-машыгуу иштерин жүргүзүү 

үчүн болочок дене тарбия мугалимдерин кесиптик-педагогикалык 

процессинде дене тарбия адистерин даярдаган ЖОЖдор педагогикалык 

практиканын үч түрүн, кошумча практиканын эки түрүн окуу процессинде 

колдонууга багыттоосу керек. 
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Үсөн уулу Жыргалбектин 13.00.01 –жалпы педагогика, педагогиканын 

жана билим берүүнүн тарыхы адистиги боюнча педагогика илимдеринин 

кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган 

“Педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия 

мугалимдеринин кесипке калыптандыруунун педагогикалык 

негиздери” аттуу диссертациялык изилдөөсүнүн 

 
РЕЗЮМЕСИ 

 Негизги сөздөр: болочок мугалим, дене тарбия жана спорт, педагогикалык 

практика, моделдештирүү, окутуунун технологиясы, интеграциялоо процесси, дене тарбия 

мугалиминин кесиптик-методикалык ишмердүүлүгү, таанып-билүү, методдор, принцип, 

методология, педагогикалык практика. 

Изилдөөнүн максаты:педагогикалык практика процессинде болочоктогу дене 

тарбия мугалимин кесиптик даярдоонун структуралык-функционалдык моделин иштеп 

чыгуу үчүн теориялык жана практикалык негиздерди ачып көрсөтүү, далилдөө жана 

алардын натыйжалуулугун эксперимент аркылуу текшерүү. 

Изилдөөнүн обьектиси: болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесиптик 

даярдыгын педагогикалык практика учурунда калыптандыруу процесси. 

Изилдөөнүн предмети: болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесиптик билим 

менен чеберчиликтерин педагогикалык практика учурунда калыптандыруу жана 

тереңдетүүнүн конкреттүү жол-ыкмалары. 

Изилдөөнүн илимий жаңылыктары: 

- болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин педагогикалык практика учурунда кесипке 

калыптануусунун маңызы жана өзгөчөлүктөрү аныкталды; 

- теориялык психологиялык жана педагогикалык анализдердин негизинде кесипке 

калыптануунун факторлорунун системасы аныкталды; 

-педагогикалык практика учурунда болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин кесипке 

калыптануусунун негизги принциптери жана талаптары иштелип чыкты; 

- педагогикалык практика учурунда дене тарбия мугалимдеринин кесипке 

калыптануусунун модели жана аны эффективдүү пайдалануунун технологиясы иштелип 

чыкты; 

- иштелип чыккан моделдин болочоктогу дене тарбия мугалимдеринин педагогикалык 

практика учурунда кесипке калыптануусуна зарыл болгон натыйжалуу каражат экендиги 

аныкталды. 

Изилдөөнүн методдору: 
- теориялык: илимий адабияттын, педагогикалык практиканын программаларынын, 

практиканттардын күндөлүктөрүнүн, отчетторунун, чыгармачылык иштердин, контролдук 

тапшырмалардын, мүнөздөмөлөрдүн теориялык талдоо, теориялык моделдештирүү; 

- эмприкалык: тажрыйбалык иш, байкоо жүргүзүү, анкеталоо, тестирлөө, 

аңгемелешүү, сурамжылоо, математикалык статистиканын методдору. 

- проблема боюнча илимий-методикалык адабияттардын теориялык талданышы; 

анкета жүргүзүү, аңгемелешүү, тесттерди алуу жана алардын жыйынтыктарын анализдөө 

(студенттер, дене тарбия мугалимдери, класс жетекчи жана методисттер). Педагогикалык 

эксперимент жүргүзүү жана сапаттык, сандык талдоо жүргүзүү. 

Изилдөөнүн практикалык маанилүүлүгү анынжыйынтыктарынын жогорку окуу 

жайларында педагогикалык практиканы эффективдүү уюштурууга жана болочоктогу дене 

тарбия мугалимдеринин кесиптик калыптануусун өркүндөтүүгө мүмкүнчүлүк бере 

тургандыгында. 
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РЕЗЮМЕ  

диссертационной работы на тему: “Педагогические основы 

профессионального формирования будущих учителей физическое воспитание 

в процессе прохождения педагогической практики” Усон уулу Жыргалбек, 

написанной для соискания ученой степени кандидата педагогических наук по 

специальности 13.00.01- общая педагогика, история педагогики и образования 

 

Ключевые слова: будущий учитель, физическое воспитание и спорт, 

педагогическая практика, моделирование, технология обучения, интеграционный 

процесс, профессионально-методическая деятельность учителя физической 

культуры, познание, методы, принцип, методика, педагогическая практика. 

Цель исследования: разработать научно-методические основы 

профессионального становления будущих учителей физического воспитания в ходе 

педагогической практики. 

Объект исследования: процесс профессионального становления будущих 

учителей физического воспитания в ходе педагогической практики. 

Предмет исследования: влияние педагогической практики на 

профессиональное становление будущих учителей физкультуры. 

     Научная новизна исследования:  

- определены сущность и особенности формирования будущих учителей 

физического воспитания в ходе педагогической практики; 

- на основе теоретического психолого-педагогического анализа определена 

система факторов профессионального становления; 

- в ходе педагогической практики были разработаны основные принципы и 

требования профессионального становления будущих учителей физического 

воспитания; 

- разработана модель профессионального становления учителей физического 

воспитания в педагогической практике и технология ее эффективного 

использования; 

- определено, что разработанная модель является эффективным 

инструментом, необходимым для профессионального становления будущих 

учителей физического воспитания в ходе педагогической практики. 

Методы исследования:  

- теоретические: теоретический анализ, теоретическое моделирование 

научной литературы, программы педагогической практики, дневники интернов, 

отчеты, творческие работы, контрольные задания, характеристики; 

- эмпирический: экспериментальная работа, наблюдение, анкетирование, 

тестирование, интервью, опрос, методы математической статистики. 

- теоретический анализ научно-методической литературы по проблеме; 

проведение анкетирования, собеседования, сдача тестов и анализ их результатов 

(учащиеся, учителя физкультуры, классные руководители и методисты). 

Педагогическое экспериментирование и качественный и количественный анализ. 

Практическая значимость исследования состоит в том, что полученные 

им результаты позволяют эффективнее организовывать педагогическую практику в 

высших учебных заведениях и совершенствовать профессиональное формирование 

будущих учителей физического воспитания. 
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SUMMARY 

dissertation work on the topic: “Didactical and practical foundations of 

professional formation of future teachers of physical education in the process of 

teaching practice” Uson uulu Zhyrgalbek, written for the academic degree of 

candidate of pedagogical sciences in specialty 13.00.01 - general pedagogy, history 

of pedagogy and education and  

 
Key words: future teacher, physical education and sports, teaching practice, 

modeling, teaching technology, modular rating, integration process, professional and 

methodological activity of a physical education teacher, knowledge, methods, principle, 

methodology, teaching practice. 

Purpose of the study: to develop scientific and methodological foundations for 

the professional development of future physical education teachers during teaching 

practice. 

Object of study: the process of professional development of future physical 

education teachers during teaching practice. 

Subject of research: the influence of teaching practice on the professional 

development of future physical education teachers. 

Scientific novelty of the research: 

- the essence and features of the formation of future physical education teachers in 

the course of teaching practice are determined; 

- on the basis of theoretical psychological and pedagogical analysis, a system of 

factors of professional development was determined; 

- during teaching practice, the basic principles and requirements for the 

professional development of future physical education teachers were developed; 

- a model for the professional development of physical education teachers in 

teaching practice and a technology for its effective use have been developed; 

- it was determined that the developed model is an effective tool necessary for the 

professional development of future physical education teachers during teaching practice. 

Research methods: 

- theoretical: theoretical analysis, theoretical modeling of scientific literature, 

teaching practice programs, intern diaries, reports, creative works, test assignments, 

characteristics; 

- empirical: experimental work, observation, questioning, testing, interviews, 

survey, methods of mathematical statistics. 

- theoretical analysis of scientific and methodological literature on the problem; 

conducting surveys, interviews, taking tests and analyzing their results (students, physical 

education teachers, class teachers and methodologists). Pedagogical experimentation and 

qualitative and quantitative analysis. 

The practical significanceof the study is that the results obtained make it possible 

to more effectively organize teaching practice in higher educational institutions and 

improve the professional development of future physical education teachers. 

 

 

 

 

 


